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1 Bakgrund 

Miljökontrollen har fått i uppdrag att utföra en arbetsmiljöprovtagning vid Storskogen. 

Provtagningen utgör mätning för inhalerbart damm och totaldamm som sedan skickas på analys till 

ALS. Möjlig förekomst innehållande tungmetaller och arsenik från dammet jämförs med hygienska 

gränsvärdet från Arbetsmiljöverkets föreskrifter (AFS: 2015:7).  

2 Syfte 

Syftet är att kontrollera dammhalten i förhärskande vindriktning vid Storskogens deponi. 

Provtagningen utgör inhalerbart damm samt totaldamm och därmed kommer analysen utgöras av 

tungmetall och arsenik. 

3 Metodik 

3.1 Genomförande  

Provtagningen består av mätning av inhalerbart damm och totaldamm. ALS tilldelar IOM- kassett 

för provtagning av inhalerbart damm där hela kassetten vägs för bestämning av dammhalten. 

Kassetten för totaldamm vägs endast filtret. Vid varje provtagningstillfälle ska mätning av 

inhalerbart damm inkludera två referensprover och totaldamm ett referensprov (se bild 3). 

Bild 1: Bild över Storskoens deponi. Placering av kassett (se röd markering) vid ett 

provtagningstillfälle.Vid respektive provpunkt utfördes två provtagningar. 



Vid genomförandet tas referensprover för respektive mätning (inhalerbart damm samt total damm). 

Referensprover ligger kvar i en plastburk under 30 minuter utan lock för att kassetterna ska 

acklimatisera sig. Sedan sätt locket tillbaka och förvaras torrt i påse. Därefter tas ett lock bort över 

filterbehållaren och pumpen ansluts nedtill i öppningen. Filterbehållaren med pump monteras i 

huvudhöjd vid sedimenthögen (se bild 2).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 2: Provtagning mellan sedimenthögar (se röd markering). Filter är placerat mot förhärskande 

vindriktning (SW). 

 

Mätningen sker under en arbetsdag under 8 h. Luftflödet i pumpen är förinställd på 2 liter/minuten. 

Efter mätningen är klar sätts lock tillbaka på respektive prov och förvars med respektive 

referensprov (se bild 3). Prov med tillhörande referensprov skickas tillbaka för analys till ALS. 

Luftvolym och vald analys för metall och arsenik samt vägning av kassett/filter noteras i 

orderblankett. Fätnoteringar (se punkt 3:2) tas även vid varje provtagningstillfälle. 

Inkommande resultat från provtagning jämförs sedan med hygienska gränsvärden från 

Arbetsmiljöverkets föreskrifter (AFS 2015:7) i en sammanställning (se tabell 1).  

Resultat från ALS (bilaga 1-6) redovisas varje filter för inhalerbart damm samt totaldamm i: volym 

luft (m3), dammvikt (mg totalt), dammvikt beräknad (mg/m3) samt ämne (μg totalt). 



I sammaställningen omvandlas nivågränsvärde från (AFS 2015:7) från mg/m3 till µg/m (se tabell 

1). Därefter görs en uträkning för att få ut resultat ämne µg/m3: 

µ𝒈 𝒕𝒐𝒕𝒂𝒍𝒕
𝟎, 𝟗𝟔 𝒎𝟑 =  ä𝒎𝒏𝒆 µ𝒈/𝒎𝟑 ⁄  

Från analysprotokoll (bilaga 1-6) hämtas µg totalt för respektive ämne.  

 

Bild 3: Filter med tillhörande referens för inhalerbart damm och totaldamm skickas till ALS för analys.  

 

3.2 Fältnoteringar 

Vid provtagning har vädret varit klart med växlande molnighet. Vindsstyrkan har varit mellan 4- 15 

m/s med en lufttemperatur på 10-19 grader °C.  

4 Resultat 

4.1 Sammaställning från provtagning av inhalerbart damm och 

totaldamm 

Sammanställningen visar att alla uppmätta halter ligger under nivågränsvärde (se tabell 1). 

Nivågränsvärdet för totala µg/m3 för inhalerbart damm är enligt AFS 2015:7 10 µg/m3. Tabell 1 

visar att alla värden ligger under gällande nivågränsvärde.  

 

 



Tabell 1: Tabellen visar resultatet för varje respektive ämnes föroreningshalt. Jämförelse med nivågränsvärde från AFS 2015:7.  
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5 Slutsats 

Arbetsmiljöprovtagningen vid Storskogen påvisar att uppmätta halter i luften underskrider 

gällande gränsvärden med god marginal.  

 

 

 


